Der Gegenstand des Willens aber, der das menschliche Streben ist, ist das allgemeine Gut (*bonum universale*), wie der Gegenstand des Verstandes das allgemeine Wahre (*verum universale*) ist. Daraus wird deutlich, daß nichts den Willen des Menschen zur Ruhe bringen kann außer dem allgemeinen Gut. Dies aber findet sich nicht in einem bestimmten geschaffenen [Gut], sondern nur in Gott. Denn jedes Geschöpf besitzt [lediglich] ein Gutsein durch Teilhabe.

Daher kann nur Gott den Willen des Menschen erfüllen. So heißt es in *Psalm* 102 [5]: „Der dein Verlangen mit Gütern erfüllt“. In Gott allein besteht also die Glückseligkeit des Menschen. [...]

Quaestio 3 Quid sit beatitudo

Deinde considerandum est

[1] quid sit beatitudo; et

[2] quae requirantur ad ipsam.

[1] Circa primum quaeruntur octo.

Primo, utrum beatitudo sit aliquid increatum.

Secundo, si est aliquid creatum, utrum sit operatio.

Tertio, utrum sit operatio sensitivae partis, an intellectivae tantum.

Quarto, si est operatio intellectivae partis, utrum sit operatio intellectus, an voluntatis.

Quinto, si est operatio intellectus, utrum sit operatio intellectus speculativi, aut practici.

Sexto, si est operatio intellectus speculativi, utrum consistat in speculatione scientiarum speculativarum.

Septimo, utrum consistat in speculatione substantiarum separatarum, scilicet Angelorum.

Octavo, utrum in sola speculatione Dei qua per essentiam videtur.

Articulus 2

Utrum beatitudo sit operatio

[...] SED CONTRA est quod Philosophus dicit, in I *Ethic.*, quod „felicitas est operatio secundum virtutem perfectam“.¹

RESPONDEO dicendum quod, secundum quod beatitudo hominis est aliquid creatum in ipso existens necesse est dicere quod beatitudo hominis sit operatio. Est enim beatitudo ultima hominis perfectio. Unumquodque autem intantum perfectum est, inquantum est actu, nam potentia sine actu imperfecta est. Oportet ergo beatitudinem in ultimo actu hominis consistere. Manifestum est autem quod operatio est ultimus actus operantis; unde et actus secundus a Philosopho nominatur, in II *De anima*², nam habens formam potest esse in potentia operans, sicut sciens est in potentia considerans.

¹ Aristoteles, *Nikomachische Ethik* I 3 (1102a5-6).

² Vgl. Aristoteles, *De anima* II 1 (412a22-23).

Frage 3 Was die Glückseligkeit ist

Danach ist zu betrachten,

[1] was die Glückseligkeit ist, und

[2] was dazu erforderlich ist [= q. 4].

[1] Zum ersten stellen sich acht Fragen:

Erstens, ob die Glückseligkeit etwas Ungeschaffenes ist.